observe perpétuellement dans les temps à venir, et ce n'a pas été une 
ordonnance vaine. On compte à peine, en effet, une seule Société qui 
ait donné tant de gardiens sévères à la vertu, qui ait enfanté tant de 
hérauts du nom chrétien, tant de martyrs du Christ et de citoyens du 
ciel, ou qui ait fourni un si grand nombre d'hommes pour honorer et 
soulager la chrétienté et l'Etat lui-même à l'aide de ces moyens 
employés par les hommes supérieurs. » 

Et Nous-même qui, comme* le disait Léon XIII (Encyclique Auspi-
cato) en ce qui le concernait personnellement, Nous-même qui « avons 
été habitué dès l'adolescence à admirer François d'Assise et k l'ho­
norer d'uu culte exceptionnel, et qui Nous glorifions d'appartenir à la 
Famille franciscaine », certes, non moins qu'aucun de Nos prédécesseurs, 
Nous estimons le grand œuvre du bienheureux Père, et, tout comme 
eux, Nous le jugeons digne d'un zèle particulier de Notre part. En 
cette célébration des solemnités séculaires, après avoir mis en relief 
par les paroles de Nos prédécesseurs les grands mérites, vis-à-vis de 
la chrétienté, de l'Ordre divinement fondé par François, il Nous parait 
bon de manifester publiquement et d'appuyer d'un témoignage perpé­
tuel le souverain esprit de paternelle charité dont Nous embrassons 
sans aucune différence les trois Familles dont l'Ordre en général des 
Franciscains est composé. Certainement, c'est par la mobilité de l'es­
prit humain, par le changement divers des temps, que, peu à peu, il 

ACTES DE S. S . PIE X — TOME VI 9 

258 LETTRES APOSTOLIQUES DE S. S. PIE X (4 OCT. 190'9) 

quidern humani ingenii mobilitate et varia conversione temporary 
sensim factum est ut Franciscani sodales ex concordissima com-
munitate vitae atque victus in diversas deinceps disciplinas abi-
rent. « Summam re rum inopiam,. quam Vir sanct issimus in 
omni vita adamavit unice, ex a lumnis ejus optavere nonnul l i , 
s imil l imam; nonnul l i , quibus ea visa gravior, modice t empe-
ratam maluerunt . Quare aliorum ab aliis secessione facta, h iña 
Observantes or t i , illinc Conventuales. Similiter r igidam innocen-
tiam, altas magniflcasque vir tutes , quibus ille ad m i r a c u l u m 
eluxerat, alii quidem imitari animose ac severe, alii lenius ac 
remissius velie. Ex prioribus iis Fra t rum Capulatorum familia 
coalita, divisio tripartita consecuta est. » (Const. Felicitate gua­
data.) — At legitimarum varietatem disciplinarum nihil obstare , 
quominus qui cuivis earum essent adscripti , omnes se germanam 
Francisci progeniem esse ju re defenderent, pluries est Apostó­
licas Sedis auctoritate sancitum. Ita Leo X : « Quod ipsi Fratres 
de Observantia et Reformati, veri et indubitat i F ra t res Ordinis 
B. Francisci et ejus Regulae observatores semper fuerint ac , divina 
favente gratia, sint futuri , sine aliqua interrupt ione seu divi­
sione, a tempore editae Regulae per B . Franciscum usque ad prae­
sens ac sub ipsius B. Francisci Regula mili taverint, et et iam ad-